7. „Hieronymus an Heliodor: Nicht alle Bischöfe sind Bischöfe. Du denkst an Petrus, nimm Judas, du nimmst Stephanus, bedenke Nikolaus. Die kirchliche Würde macht dich nicht zum Christen. Der Zenturio Cornelius, noch ein Heide, wird durch

---

**2030** Glossa interlinearis zu Gal 2,11 (ed. Textus biblie, Bd. 6, 80v); vgl. Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.33 (ed. Friedberg, Bd. I, 493).

**2031** Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.41 (ed. Friedberg, Bd. I, 496).

**2032** Ebd.

**2033** Joh 18,23.

**2034** Joh 8,46.

**2035** Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.39 (ed. Friedberg, Bd. I, 495).

**2036** Ebd., c.41, § 2 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

**2037** Ebd., c.41, § 7 (ed. Friedberg, Bd. I, 497).

**2038** Vgl. Apg 11,1–18.

**2039** Decretum Gratiani, C.2, q.7, c.39, § 5 (ed. Friedberg, Bd. I, 496).

dono mundatur; Daniel presbyteros iudicat. Infatuatum *sal ad nihil valet nisi ut proiciatur foras et a porcis conculcetur*. Ex quo relinquitur quod boni subditi possunt malum praelatum reprehendere.

8. Item, «Gregorius Ianuario episcopo: Paulus dicit: *Seniorem ne increpaveris*; sed haec eius regula tunc est servanda, cum culpa superioris ad interitum non trahit corda minorum; ubi autem senior exemplum ad interitum praebet, ibi districta increpatione feriendus est».

9. Item, Iob 31, 13: *Si contempsi subire iudicium cum servo meo, cum disceptarent adversum me* etc.; inde ut prius.

**Solutio:** Iudicare dicitur proprie et improprie. Secundum quod dicitur iudicis iudicare proprie, et iudex proprie dicitur ex auctoritate superiori in examinandis factis, arguendis et puniendis. Hoc modo iudicare superiorum est respectu inferiorum, non e converso; unde Sap. 6, 2, dicitur: *Audite, reges, et intelligite; discite, iudices finium terrae*, et hoc modo iudicare est ex potestate sive auctoritate. Alio modo iudicare dicitur communiter, extenso vocabulo ad arguere, corripere, monere. Et arguere proprie est superiorum respectu inferiorum; unde Timotheo dicit Apostolus: *Argue cum omni imperio*. Corripere est respectu parium, Matth. 7: *Si peccaverit in te frater tuus, corripe eum*. Monere vero est inferiorum respectu superiorum; Bernardus, *Ad Eugenium*: Moneo te, non arguo. Dicendum ergo quod iudicare ex auctoritate, sicut dictum est, in examinando merita, arguendo et puniendo, non est inferiorum, sed iudicare ex caritate, extenso vocabulo in monendo, bonorum subditorum est respectu malorum praelatorum.

**Ad objecta** ergo utriusque partis respondendum.

*a.* Ad primum iam patet, quia iudicare, secundum quod proprie dicitur, solum praelatorum est. Unde dicendum quod illud quod dicitur |603| quod ‘rex non habet